Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.225.952,60( Quatro
Milhões Duzentos e Vinte e Cinco Mil Novecentos e Cinquenta e
Dois Reais e Sessenta Centavos), para fins que se especifica e dá

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 411 de
28 de outubro de 2023.

Decreto Nº 455

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

02/12/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

020100 SECRETARIA DE GOVERNO

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
18.100,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
33.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 51.100,00

Total da Unidade  R$ 51.100,00

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
45.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
216.424,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 281.424,00

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
4.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2060 Contribuição ao PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 295.424,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1094 Equipamento da Educação Básica - FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
130.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
165.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 295.000,00

1258 Aquisição de Transporte Escolar

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
200.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Página 1 de 8

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

2094 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 30%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
41.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
41.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00

2096 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
222.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 222.000,00

2097 Manutenção do Transporte Escolar

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
207.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 207.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
56.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
211.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 267.000,00

2100 Programa de Alimentação Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2235 Manutenção da Educação Infantil

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
29.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

Total da Unidade  R$ 1.317.000,00

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
12.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
43.700,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
17200000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
278.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 383.700,00

Total da Unidade  R$ 383.700,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
29.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
41.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
299.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 369.000,00

Página 2 de 8

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2066 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
55.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
98.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 153.000,00

2067 Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
300.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
321.000,00Transf.Gov Fed.Venc.Ag.Com.Saúde e Comb.Endemías16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 621.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
12.800,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
125.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
109.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 246.800,00

2071 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
36.100,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
21.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
237.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
5.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
24.128,60Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 323.228,60

2085 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
6.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
38.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 78.000,00

Página 3 de 8

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Primária

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
10.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2311 Manutenção da Atividades do Consórcio Público

3.1.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
28.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
2.200,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 30.200,00

Total da Unidade  R$ 1.877.228,60

020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
42.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
88.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 135.000,00

Total da Unidade  R$ 135.000,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
25.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2317 Serviços da Proteção Social Básica (SCFV, PBV, PBF/CRAS)

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
7.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
6.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

2321 Aprimoramento e Fortalecimento da Gestão do SUAS-IGDSUAS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
15.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 68.000,00

020800 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
9.500,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.500,00

Página 4 de 8

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

020800 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
25.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2147 Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto - SAAE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 44.500,00

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2298 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

021000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2307 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
9.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
31.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

Total da Unidade  R$ 49.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$4.225.952,60

4.225.952,60Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

1016 Equipamento da Secretaria de Administração

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
100.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 130.000,00

Página 5 de 8

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

2039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 140.000,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

2095 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
945.400,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-70% .15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 945.400,00

2096 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
50.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-30% .15410000

3.3.9.0.18.00.00.  Auxílio Financeiro a Estudantes
2.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.200,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
2.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
1.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.49.00.00.  Auxílio Transporte
1.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações  e Restituições
1.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 63.200,00

2097 Manutenção do Transporte Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
9.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Salário Educ.15500000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-30% .15410000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
6.900,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-(PNATE)15530000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
340.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
80.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
470.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-(PNATE)15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 917.900,00

Página 6 de 8

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
250.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.1.9.0.16.00.00.  Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
1.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
900.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
300.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc. à Educ.15730000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
297.824,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
100.000,00TRANSF.Estado Ref.a Conv.e Instr.Congên Vinc.à Educ.15710000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 2.049.824,00

2106 Formação Continuada ao Profissional de Magistério - Ensino Superior

3.3.9.0.18.00.00.  Auxílio Financeiro a Estudantes
5.128,60Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 5.128,60

2295 Outros Programas do FNDE

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e Retituições
84.500,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 84.500,00

Total da Unidade  R$ 4.065.952,60

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

4.225.952,60Valor Total Anulado R$

IGAPORÃ, 02 de dezembro de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 7 de 8

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

.
Prefeito (a)

.

Página 8 de 8